
 
CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 
In liquidazione 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
n. 91 del 16/12/2022 

OGGETTO: Polizza assicurativa annuale RCA automezzo modello Dacia 92 J Lodgy targa EV 532 

TK. Impegno di spesa di euro 252,52 a favore di Unipol Sai Assicurazione Nuoro, Via Biasi, 8 – 

Nuoro. CIG Z9A3917EDF 

 

Il Responsabile del Servizio amministrativo-finanziario 

VISTA la Determinazione n. 53 del 30/07/2022 con la quale il Commissario Liquidatore, in qualità 

di commissario con i poteri di cui al comma 3 dell’art. 9 della legge regionale n. 17/2021, della 

delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 17.12.2021 e della delibera Giunta regionale del 30 

giugno 2022, n. 20/87 incarica la scrivente quale Responsabile dei servizi dell’area amministrativa 

e finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 10 del TUEL con l’esercizio di funzioni 

dirigenziali connesse in applicazione degli artt. 107 e 109, comma 2, del medesimo testo unico;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Regionale con i poteri dell’Assemblea n. 3 del 07/07/2022 

che approva il bilancio di previsione del Consorzio 2022/2024;  

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, il quale 

prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali 

finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 

coordinamento della finanza pubblica; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 che prevede all’art. 36: “…fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 

e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.1 comma 450 della L. 296 ss.mm.ii. per gli acquisti di beni e servizi 

di valore inferiore a € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del mercato elettronico o di 

sistemi telematici di acquisto; 

RILEVATO che l’Ente ha in dotazione l’autovettura tipo Dacia 92 J Lodgy targa EV 532 TK; 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
12

90
/P

R
O

T
O

 d
el

 1
9/

12
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



ACCERTATO che la polizza assicurativa di cui all’oggetto scadrà il 22 dicembre 2022; 

VISTE le condizioni offerte dalla ditta Unipol Sai Assicurazione Nuoro, Via Biasi, 8 – Nuoro, di cui al 

prot. 1271 del 14/12/2022 che sono valutate congrue; 

RITENUTO di procedere,  all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, ai sensi del D.Lgs. 

50/2016, in quanto sono rispettati tutti i limiti di spesa e le condizioni, alla ditta UnipolSai 

Assicurazione Nuoro, Via Biasi, 8 – Nuoro, periodo 22/12/2022-22/12/2023; 

ACCERTATO che è stato acquisito lo smart CIG Z9A3917EDF; 

RITENUTO con il presente provvedimento di adottare un impegno di spesa di euro 252,52 per la 

polizza in oggetto; 

RITENUTO di provvedere a liquidare alla ditta Unipol Sai Assicurazione Nuoro, Via Biasi, 8 – Nuoro, 

il premio per la polizza assicurativa in oggetto;  

DETERMINATO il contenuto prestazionale della fornitura ai sensi dell’articolo 192, comma 1,del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., come appresso indicato:  

 valore della fornitura: complessivi € 252,52;  

 descrizione: Polizza assicurativa RC Auto auto Dacia Lodgy targa EV532TK 

 fornitore: Agenzia UnipolSai, via Biasi, 8;  

 modalità: copertura assicurativa;  

 tempi: pagamento entro scadenza;  

 controversie: il Tribunale competente è quello di Nuoro;  
CIG Z9A3917EDF 

 
SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in capo allo 

stesso dirigente, situazioni di conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente 

provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria in ossequio a quanto esplicitamente 

disposto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e dall’art. 7 del DPR n. 62/2013; 

TENUTO CONTO che le dotazioni sono previste al Cap. 10310312, Art.1 “Assicurazioni diverse”, 
art. 1, del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022; 

ATTESTATA:  

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 
norme generali di buona amministrazione come richiamate nella parte espositiva della proposta;  

 la correttezza del procedimento;  

 la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 
competenza assegnati;  

RAVVISATA l’opportunità e ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto;  

SIGNIFICATO che si rende necessario assumere l’impegno a carico del bilancio di previsione 2022 
in ordine alle attività in oggetto, in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
12

90
/P

R
O

T
O

 d
el

 1
9/

12
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



contenute nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria, Allegato 4.2 del D.Lgs 
118/2011;  

VISTI:  

 il Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo unico degli enti locali”;  

 il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 “Nuovo codice degli appalti”; 

 il Decreto legislativo n. 118/2011- Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  

VISTI gli atti d’ufficio; 

DETERMINA 

1. di affidare alla Ditta Agenzia UnipolSai, via Biasi, 8il servizio di copertura assicurativa annuale 

RCA per l’automobile Dacia Lodgy targata EV532TK , per un impegno di spesa di € 252,52; 

2. di adottare un impegno di spesa, ai sensi dell’ art. 183 comma 1, Dlgs 267/2000 e del principio 

contabile all.4/2 del D.Lgs 118/2011 le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazioni agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

3. € 252,52 al Cap. 10310312, Art.1 “Assicurazioni diverse”, art. 1 del bilancio di previsione 

2022/2024, annualità 2022 impegno 2022/387/2022/1; 

4. di allegare al presente atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo e 

contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, i prescritti pareri positivi; 

5. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs. 

267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi indiretti o diretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 

6. di dare atto che il soggetto che adotta il presente atto non si trova in alcune delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, in particolare con riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso situazioni 

di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 

anticorruzione; 

7. Di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio di 

contabilità finanziaria di cui all’allegato 1 e 2 del DPCM 28/12/2011 come segue: Esercizio 2022 

per € 252,52;  

8. di dare atto che il servizio economico e finanziario del Consorzio procederà al pagamento delle 
relative competenze, dietro presentazione di regolare quietanza di pagamento, e a seguito di 
“Attestazione della regolarità della prestazione” da parte del responsabile di servizio ai sensi 
dell’art. 191 Tuel 

      Trattamento Dati :  I dati raccolti saranno trattati ai sensi Regolamento UE 679/2016 - di seguito indicato “RGPD”) esclusivamente nell’ambito 
della presente gara. I dati personali sono registrati e trattati in via del tutto riservata per le sole finalità istituzionali, connesse o strumentali 
all'attività del Consorzio per la Pubblica Lettura Sebastiano Satta. Il trattamento dei dati è ammesso per l’esecuzione dei compiti di interesse 
pubblico o comunque connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi 
statistici. I dati saranno conservati attenendosi alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. I dati personali non 
saranno diffusi o comunicati a terzi. Secondo quanto previsto dell'art. 15 RGPD, in qualsiasi momento e in modo del tutto gratuito si potrà 
consultare, integrare, far modificare o cancellare i dati, od opporsi in tutto o in parte al loro utilizzo scrivendo alla mail del Consorzio. Il Titolare 
è il Consorzio per la Pubblica Lettura Sebastiano Satta di Nuoro nella persona del Commissario liquidatore. Il responsabile del trattamento è il 
Responsabile del settore dr.ssa Irene Marcomini. I dati del DPO sono disponibili nel sito sezione amministrazione trasparente/altri contenuti. 
Avverso il presente è ammesso ricorso giurisdizionale da notificare entro 30 al TAR Sardegna o 120 al Presidente della Repubblica. 

Il Responsabile del servizio  

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
12

90
/P

R
O

T
O

 d
el

 1
9/

12
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



Dott.ssa Irene Marcomini 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 

Il Responsabile del Servizio  

Irene Marcomini 
Firmato digitalmente 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 
rilascia: 
[ x ] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
[  ] PARERE NON NECESSARIO 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Irene Marcomini 
Firmato digitalmente 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

2022/387/2022/1 16/12/2022 252,52 10310312, Art.1 2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Irene Marcomini 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che della presente determinazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno  16/12/2022 e che la 
presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
Nuoro,    16/12/2022 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
12

90
/P

R
O

T
O

 d
el

 1
9/

12
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1


		2022-12-17T08:49:48+0100
	IRENE MARCOMINI




